
C I T T À    D I    M E S S I N A

_____________________________________________________________________________________

DETERMINAZIONE  n° 7497   del 15/09/2023

Proposta N. 59595 del 15/09/2023

DIPARTIMENTO SERVIZI ALLA PERSONA E ALLE IMPRESE

SERVIZIO - POLITICHE SOCIALI

Oggetto: AVVIO PROCEDIMENTO PER PRESENTAZIONE PROPOSTA 
PROGETTUALE DA FINANZIARE  SUL FONDO ASILO, MIGRAZIONE E 
INTEGRAZIONE 2021-2027 – OBIETTIVO SPECIFICO 1. ASILO – MISURA DI 
ATTUAZIONE 1.B) - AMBITO DI APPLICAZIONE 1.D) - INTERVENTO F) - 
“PROMOZIONE DELL’AUTONOMIA SOCIALE ED ECONOMICA DEI RIFUGIATI” -  
 APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE DI SOGGETTI 
COLLABORATORI, IN QUALITÀ DI PARTNER DEL COMUNE DI 
MESSINA,INTERESSATI ALLA PRESENTAZIONE DI PROPOSTE PROGETTUALI 

IL DIRIGENTE

Visto l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., relativo alle competenze dei Dirigenti;
Vista la Deliberazione G.C. n. 516 del 27/12/2022, relativa all’approvazione modifiche 
all’organigramma e Funzionigramma della struttura organizzativa dell’Ente;
Visto il decreto Sindacale n. 2 del 02/01/2023, con il quale è stato conferito al sottoscritto l’incarico 
dirigenziale;
Vista la Deliberazione n. 182 del 08/06/2023, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il 
Bilancio di previsione finanziario 2023-2025;
Premesso:

Che il Ministero dell’Interno Dipartimento per le Libertà Civili e L’immigrazione- Direzione 
centrale per le Politiche Migratorie – Autorità Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione, ha 
pubblicato l’Avviso pubblico, approvato dall’Autorità di gestione con Decreto n.3421 del 
15/06/2023, per la presentazione di progetti “Obiettivo Specifico 1.Asilo– Misura di 
attuazione1.b) – Ambito di applicazione1.d) – Intervento f) – “Promozione dell’autonomia 
sociale ed economica dei rifugiati” finanziato a valere sul FAMI 2021-2027;



Preso Atto che l’intervento in oggetto intende valorizzare e sostenere la rete degli Enti Locali 
titolari di progetti SAI favorendo un approccio “integrato” ai fini dell’autonomia sociale ed 
economica dei rifugiati.

Evidenziato che  il Comune di Messina è titolare di n.3 Progetti SAI (categorie MSNA per numero 
47 beneficiari – Ordinari per numero 27 beneficiari – DS/DM per n.85 beneficiari) per un numero 
complessivo di posti disponibili superiore a 100 e pertanto appartiene al Cluster 3 individuato 
dall’Avviso FAMI;

Considerato che in ragione dell’esperienza maturata nell’accoglienza siano cresciute e sviluppate 
nel territorio diverse competenze e sensibilità sul tema  dell’accoglienza e dei necessari percorsi di 
assistenza socio sanitaria e di inclusione socio- economica.

Ritenuto che la finalità principale della progettualità in oggetto “ realizzare piani individuali di 
inserimento socio-economico dei titolari di protezione internazionale, nonché dei neo maggiorenni 
presenti nei SAI, in stretta connessione e continuità con i percorsi di presa in carico integrata attivati 
nello stesso Sai” possa costituire uno stimolo ulteriore affinchè le competenze sopra richiamate 
possano fare rete e agire in modo ancor più integrato;

Che pertanto sia fondamentale coinvolgere il mondo dell’associazionismo sociale non solo 
nell’esecuzione , ma anche nella elaborazione del progetto d’intervento

Considerato che il citato Avviso pubblico,  prevede la possibilità per il Soggetto Proponente di 
dotarsi di partners progettuali da individuare previo espletamento di una procedura di selezione che 
rispetti i principi di predeterminazione dei criteri di scelta, trasparenza, pubblicità, concorrenza e 
parità di trattamento, alla luce di criteri predeterminati (ex art.12L.241/90);

Che  è intenzione di questo Soggetto Proponente individuare un soggetto terzo,specialista  
collaboratore,in grado di offrire sia la migliore soluzione progettuale del servizio da presentare,sia 
le migliori condizioni tecniche ed economiche per la sua successiva attuazione, nel rispetto delle 
quali lo stesso soggetto collaboratore dovrà impegnarsi a realizzare il progetto una volta ammesso al 
finanziamento
Ravvisata, pertanto, la necessità di individuare dei soggetti collaboratori, in qualità di Partner del 
Comune di Messina, interessati alla presentazione di proposte progettuali a valere sul Fondo 
Europeo Asilo Migrazione e Integrazione (FAMI) - Obiettivo Specifico 1.Asilo– Misura di 
attuazione1.b) – Ambito diapplicazione1.d)–Intervento f)–“Promozione dell’autonomia sociale ed 
economica dei rifugiati;

Che tali soggetti debbano rientrare nelle seguenti categorie:

 Fondazioni operanti nel settore di riferimento dell’Avviso;
 Associazioni e ONLUS operanti nel settore di riferimento dell’Avviso;
 Cooperative operanti nel settore di riferimento dell’Avviso;
 Consorzi operanti nel settore di riferimento dell’Avviso;
 Imprese Sociali.

Dato atto che i criteri di valutazione debbono rispettare le indicazioni della Delibera n.32 del 20 
gennaio 2016 dell’ANAC, recante “ determinazione Linee guida per l’affidamento di servizi a enti 
del terzo settore e alle cooperative sociali”. Tale Delibera prevede un percorso di co-progettazione 
caratterizzato dall’individuazione del soggetto o dei soggetti partner mediante una selezione volta 
a valutare i seguenti aspetti:



• possesso dei requisiti di ordine generale, tecnici, professionali e sociali ( tra cui l’esperienza 
maturata);

• caratteristiche della proposta progettuale;
• costi del progetto;

Che ai fini della selezione della migliore proposta progettuale le stesse saranno valutate, sulla base 
di criteri riconducibili a quelli sopra indicati, con attribuzione di uno specifico punteggio.
Che l’avviso di selezione  dovrà contenere ed evidenziare tali criteri e il relativo punteggio 
massimo attribuibile
Che che le offerte tecnico-progettuali saranno valutate da apposita commissione nominata con 
successivo provvedimento.
Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Messina;

Visto il Regolamento di disciplina dell’Ordinamento finanziario e contabile;

Visto il programma nazionale FAMI 2021/2027

Vista la Legge 7 agosto 1990 n.241

Vista la legge 8 novembre 2000 n.328

Vista la delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n.32 del 20 gennaio 2016

Visto il D.lgs 19 aprile 2016 n.50 – Codice dei contratti pubblici

Visto il D,lgs 3 luglio 2017 n. 117 – Codice del terzo settore

Visto il d.lgs.  31 marzo 2023 n.36 – nuovo codice dei contratti pubblici

 

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

1 – approvare  L’Avviso pubblico per la selezione di soggetti collaboratori, in qualità di Partner 
del Comune di Messina, interessati alla presentazione di proposte progettuali a valere sul Fondo 
Europeo Asilo Migrazione e Integrazione (FAMI) - Obiettivo Specifico 1.Asilo– Misura di 
attuazione1.b) – Ambito diapplicazione1.d)–Intervento f)–“Promozione dell’autonomia sociale ed 
economica dei rifugiati”. Allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e 
sostanziale.

2-Dare atto che l’Avviso sarà pubblicato, in versione integrale, sul sito del Comune di Messina e 
che  sullo stesso sito sarà pubblicato l’esito della presente procedura di selezione, ritenendo con ciò 
assolti tutti gli obblighi di comunicazione ai partecipanti

3- Che che le offerte tecnico-progettuali saranno valutate da apposita commissione nominata con 
successivo provvedimento.

4- Che si prescinde dal parere di regolarità contabile in quanto il presente provvedimento non è



atto produrre effetti diretti e indiretti sulla situazione economica e finanziaria dell’Ente;

5- Nominare quale Responsabile Unico del Procedimento della presente procedura di selezione, il 
Funzionario Direttivo, Dott. Giuseppe Arena.

6 - Inviare la presente determinazione al Servizio Programmazione, Controlli e Rapporti con 
l’O.I.V. della Segreteria Generale per l’esercizio di sorveglianza e controllo, ai sensi di quanto 
previsto dall’art. 26, comma 3 bis, della legge 488/99 e ss.mm.ii..

7 - Dare atto che la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente 
avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 
196/2003 e ss.mm.ii. in materia di protezione dei dati personali, come modificato dal D.Lgs. 10 
agosto 2018 n.101 contenente disposizioni per l’adeguamento della normativa nazionale alle 
disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679 del 27 aprile 2016.

8 – Attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa/contabile di cui all’art. 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere è reso 
unitamente alla sottoscrizione del medesimo provvedimento da parte dello scrivente.

9 - Dare atto che il sottoscritto, in qualità di soggetto competente ad adottare il presente 
provvedimento secondo quanto previsto dall’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016, non si trova in alcuna 
situazione di conflitto d’interesse con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6 
bis della Legge n. 241/90, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante il codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici) e dell’art. 6 del Codice di Comportamento dei dipendenti 
del Comune di Messina, approvato con deliberazione della G.C. n. 882 del 29/12/2016.

                                                                                     IL DIRIGENTE

                                                                               Dott. Salvatore De Francesco

.

L’Unità Organizzativa responsabile dell’istruttoria è il Servizio Politiche Socialidel Dipartimento 
servizi alla Persona e alle Imprese
Il Responsabile del Procedimento è il Funzionario, Dott. Giuseppe Arena.
Recapiti:
Tel..090 7724522 email:g.arena61@comune.messina.it  pec_______________________
Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto Ufficio da lunedì a venerdì dalle ore 
09:30 alle ore 12.30 e nei giorni martedì e Giovedì dalle ore 15:00 alle ore 16:30.
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. – a partire dal giorno successivo 
al termine della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente 
della Regione Sicilia

IL DIRIGENTE

mailto:g.arena61@comune.messina.it


Salvatore De 

Francesco / 

ArubaPEC S.p.A.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti degli articoli 20 e 21 del DLgs 7 marzo 2005 n. 
82 Codice dell’Amministrazione Digitale e ss.mm.ii., il quale sostituisce il documento e la firma autografa


